UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-GDTH-CTTT

V/v tăng cường đảm bảo an ninh trật tự

trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Bắc Giang, ngày        tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Ngày 28/02/2024, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) nhận được Công văn số

625/CAT-ANCTNB của Công an tỉnh trao đổi tình hình an ninh lĩnh vực giáo dục

trên địa bàn tỉnh trong tháng 02/2024, đáng chú ý có 01 học sinh có hành vi "cố ý

gây thương tích" đang bị tam giữ hình sự; 07 học sinh sử dụng pháo trái phép; 04

học sinh tham gia đánh nhau, gây rối trật tự công cộng, cố ý gây thương tích và

63 học sinh vi phạm Luật Giao thông đường bộ (gửi kèm Công văn số 625/CAT-

ANCTNB của Công an tỉnh).

Để thực hiện tốt công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn trường học, an

toàn giao thông, tạo môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện trong các

nhà trường trên địa bàn tỉnh, Sở GDĐT yêu cầu các phòng GDĐT (chỉ đạo các

trường MN, TH, THCS trên địa bàn), đơn vị trực thuộc Sở GDĐT triển khai một

số nội dung sau:

1. Làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng, bảo vệ nội bộ, thực hiện

nghiêm các quy định của pháp luật, ngành Giáo dục về công tác bảo đảm an ninh

trật tự, an toàn trường học, an toàn giao thông.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; các quy định của

Luật Cư trú và ứng dụng, tiện ích, sử dụng phần mềm quản lý nhà trọ của Công

an tỉnh (theo địa chỉ truy cập http://nhatro.bacgiang.gov.vn) khi thuê nhà trọ, nhà

ở ký túc xá (có giới thiệu, hướng dẫn kèm theo) đối với học sinh. Xem xét trách

nhiệm đối với học sinh tham gia các vụ việc vi phạm pháp luật để giáo dục, răn

đe, làm gương cho học sinh khác.

3. Rà soát, kiểm tra, chấn chỉnh, hướng dẫn học sinh khai thác, sử dụng điện

thoại, phương tiện, thiết bị tương tác trên môi trường mạng để học sinh được tiếp

nhận, sử dụng thông tin hữu ích phục vụ việc học tập, vui chơi giải trí lành mạnh,

an toàn, đúng quy định của pháp luật.

4. Thường xuyên trao đổi thông tin giữa nhà trường với gia đình những học

sinh có nguy cơ vi phạm pháp luật, học sinh thường vi phạm nội quy nền nếp. Có

biện pháp tư vấn tâm lý, hỗ trợ, bảo vệ, giúp đỡ các em tiến bộ. Phối hợp chặt chẽ

với cơ quan công an, chính quyền địa phương, các tổ chức, đoàn thể để xây dựng

môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện.

5. Thường xuyên chia sẻ và đăng tải Bản tin an ninh trật tự lĩnh vực giáo dục

trên Cổng thông tin điện tử, Fanpage của trường; đồng thời chỉ đạo cán bộ, giáo

2

viên đăng tải lên các nhóm lớp học sinh và phụ huynh học sinh để tuyên truyền,

phòng ngừa vi phạm.

Sở GDĐT yêu cầu nghiêm túc rút kinh nghiệm đối với các đơn vị có giáo

viên, học sinh vi phạm pháp luật nhưng không kịp thời nắm bắt, không báo cáo

về Sở GDĐT theo quy định1. Yêu cầu các đơn vị thực hiện nghiêm túc công tác

báo cáo các vụ việc đã nêu trong Công văn số 625/CAT-ANCTNB của Công an

tỉnh về Sở GDĐT (qua Phòng Giáo dục Tiểu học - Chính trị tư tưởng theo hòm

thư phongth@bacgiang.edu.vn) trước ngày 08/3/2024.

Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng An ninh chính trị nội bộ, Công an tỉnh;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng thuộc Sở GDĐT;
- Lưu: VT, GDTH-CTTTLựu.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đào Thị Hường

1 Các trường THPT Lục Nam, Sơn Động số 3; Trung tâm GDNN-GDTX huyện Lục Ngạn; Phòng GDĐT các

huyện Hiệp Hòa, Yên Dũng, Lục Ngạn.

		dthuong@bacgiang.edu.vn
	2024-03-04T15:40:11+0700

		2024-03-04T16:12:12+0700

		2024-03-04T16:12:25+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2024-03-04T16:12:42+0700